parvum quidem a nobjs esset existimandum neque ea gratitudine qua dignus 

et benemeritus es satisfecisse nobis videremur, tamen ut in parte ali qua dignis· 

simis meriti·s vestris et paterno amori quo vos amplectimur satisf1wiamus ac grati

tudinem nostram erga vos exerceamus. Tenore huius nostri privilegii vacante in 

presentiarum et in manibus et posse nostds et curie nostre existente officio logo

thete et prothonotarii regni huius nostri Sicilie citra Farum oh resignationem et cessio· 

nem de dkto officio ultro sponte ac motu proprio nobis in manibus nostris factam 

per illustrem Honoratum de Aragonia Gaietanum, Trayecti ducem Fundorumque 

cinnitem cognatum nostrum carissimum, qui illud iddem officium a nobis et 

nostra curia ad sui vitam legitime et jure opthno ·optinebat vos eumdem illustrem 

Goffredum de Aragonia de Borgia Squillacii principem Cariatique comìtem de 
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certa scientia nostra motuque proprio meraque liberalitate munificencia et gratia 
speciali tamquam dignum et optime meritum ac per utilem logothetam et pro· 
thonotarium dicti regni nostri Sicilie citra Farum principaliter et in capite cum 
piena predicti logothete et prothonotariatus officii et membrorum eius omnium 
integritate et cum omnibus et singulis potestatibus auctoritatibus preheminentiis 
prerogativis· dignitatibus jurisdiscionibus honoribus capitulis privilegiis et gratiis 
ac cum gagiis annue provisionis unciarum trecentarum sexaginta quinque de 
carlenis argenti pecunie usualis regni huius nostri vobis dicto illustri principi 
debendarum et solvendarum al1nis singulis, dum vixeritis, ra.cione dictorum offi. 
ciorum et cum omnibus et singulis prerogativis honoribus et emolumentis ad dieta 
officia spectantibus et pertinentihus quovismodo et que aliis logothetis et pro· 
thonotariis dicti regni, qui fuerunt pro tempore et signanter dicto Honorato de 
Aragonia Gayetano processori vestro logothete et prothonotario existenti et dum 
dicto officio prefuit exiberi sunt solita et concedi queve per eum alium vel alios 
ipsorum vel eorum locatenentes ex ·consuetudine usualiter quovismodo gesta fuerunt 
facimus creamus instituimus et fiducialiter ordinamus ad vestri vitam recepto 
prius a vobis solito fidelitatis et de officio ipso fideliter ad honorem et fidelita· 
tem nostram exercendo debito ad san eta Dei evangelia juramento ; quam quidem 
provisionem annuam trecentarum sexaginta quinque unciarum per nos vobis 
stabilitam quo advixeritis ·racione dictorum officiorum vobis commissorum harum 
tenore presentium de potestate et dieta scientia certa nostra vobis seu procuratori 
vestro pro vobis solvi tradì et realiter assignari volumus, statuimus, ordinamus 
et iuhemus ac mandamus per manus spectabilis et magnifici viri Pasquasii Diaz 
Garlon militis comitis Alifi castelli nostri N o vi N eapolis castellani a c generalis 
pecuniarum nostrarum perceptoris annis singulis a die data presentium in antea 
dum vixeritis, de quihuscumque pecunii5 nostre curie ad eius manus auctoritate 
sui officii quomodocumque proventuris nullo alio quam a nobis presentibus expec· 
tato mandato seu consulta tione d eque solucionihus singulis, ut premictitm·, vobis 
faciendis recuperet debitas apodixas in quantum prima tenor presencium sit inser· 
tus, in aliis vero fiat mentio specialis producendas sui raciocinii tempore et 
acceptandas absque nota cuiuslihet questionis per magnum camerarium huius regni 
eiusque locumtenentem presidentes et racionales Camere nostre Summarie vel 
alios ab eodem comite generali perceptore pecuniarum nostrarum computati, 
audituros seu visuros ;in qui bus computis ponente i p so comi te, ut prefertur, sol
visse aut solvi fecisse vohis seu vestro procuratori pro vobis provisionem predic· 
tam annis singulis et restituente apocas seu apodixas predictas illam seu pecunias 
proptevea vobis solutas in ipsius comitis . generalis perceptoris computis audiant 
recipiant et admictant dubio et difficultate quacumque cessante. Quo circa fideli
tati vestreque prudentie harum serie commictimus et mandamus expresse quatenus 
statim acceptis presentihus ad officium ipsum vos ingerentes sic illud ad honorem 
et fidelitatem nostram heredumque nostrorum diligenter et fideliter exercere 
studeatis et procuretis quod electionis nostre in vos judicium approbetis et ad 
maiora vestri status incrementa nos promptius invitetis, sicque ut nostris henefi. 
ciis dignior efficiamini assidue vosque vigilantius et delectahilius in actibus 
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honestissimis et virtute diguis exercehitis, volentes. declarautes et vobis conceden
tes scieuter et expresse ut vos tamquam prothonotarius dicti -regni per nos ut predicitur 
ordinatus illis honorihus exemptionihus immunitatibus lihertatibus prerogativis 
privilegiis et gratiis potiamini et gaudeatis quihus alii prothonotarii dicti regni 
vestri precessol'es et signanter dictus Honoratus gaudere et potiri consueverunt, 
soliti fuerunt potuerunt et debuerunt ac aliis et singulis potestatihus preheminenciis 
capitulis et jurisdicionibus ad officium ipsum quovismodo spectantihus et per
tinentibus que aliis vestris precessorihus et signanter dicto Honorato precessori 
vestro proinde concessa reperiri contingat per serenissimos predecessores nostros 
in hoc regno in officio predicto dictaque gagia ad eandem racionem, ut supra, 
exprimitur et alia beneficia emolumenta et jura haheatis que alii vestri predeces· 
sores et signanter radone et causa dictorum officiorum percipere et habere con
sueverunt, quibuscumque ritibus morihus con,guetudinihus observanciis legibus 
capitulis et rescriptis contrariis et adversantihus, non obstantihus quoquomodo 
quorum effectum quo ad hoc viribus totaliter vacuamus ceterum existimantes vos 
esse ohsequiis nostris deditum et in armis ac prosecutione nostrorum agendorum 
curis et solicitudinihus variis, occupatum a quibus nec vos distrahere disponimus 
nec in ipsius officii exercitio propterea defectum aliquem intervenire volumus. 
Idcirco vobis harum serie de dieta certa nostra scientia concedimus potestatem 
quod possitis et valeatis dictum logothete et prothonotariatus officium exercm·e 
et gerere per vestrum vel vestros substitutos jdoneos et fideles eosque in officio 
ipso suhstituere qui loco vestro officium ipsum gerant et exerceant aliaque faciant 
et exequantur spectantia ad offlcia predicta sic quidem quod de suhstituendorum 
per vos culpis et defectihus vos principaliter teneamini. In cuius rei testimonium 
presentes etc. Datum in Castello nostro Novo Neapolis, die nono mensis maii 
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonogesimo quarto, regno· 
rum nostrorum anno primo. Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon. Dominus rex mandavit Joanni Pontano. Julius de Scordatis 
locumtenens magni camerarii (VI, 157 a ) .  

XLI 

PRINCIPIS SQUILLACII 

Alfonsus secundus etc. Illustri don Goffredo de Aragonia de Borgia principi 
Squillatii Cariatique comiti sanctissimi ac beatissimi domini nostri domini Alexan· 
dri ·Sexti .d_ivina providencia pape nepoti Regni huius nostri Sicilie Citlia Farum logo· 
thete et p.rothonotario collaterali consiliario genero et filio nostro carissimo salutem 
et gratiam nostram. Decrevit optima ratione vetus prudentia ut officia singula 
certum thema distingueret et ordo distinctus certis terminis limitaret, ne litigiosa 
confusio claritatis emula obscuritatis 'amica veritatem libera contentione distraheret 
vel contra ipsius provide ordinationis edictum iurgiorum materiam seminaret. Sic 
ergo, ut clarius et apertius scire possitis et perpendere, tertius que ad vestrum 
prothonotariatus spectant officium distinctionem eius per capitula seriatim iuxta 

' 
! 
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formam a nostra curia traditam et distinctam presentihus inseri et vohis suh pen· 
denti paterne Maiestati'B sigillo ad certiorem notitiam iussimus declarari videlicet :  
prothonotarius recipiet petitiones onmes et de illis que sapiunt justiciam vel sint de 
communi forma et ad officium suum spectant fieri fadat licteras non expeetata 
audientia infraseripta. Si vero ad aliorum spectat officium mictat illis eX!pediendas 
per eos relique autem peticiones legantur quolihet die dominico in domo can· 
cellarii .  Diehus autem lune et mercurii in regio hospitio in sala uhi comedit 
tinellum vel in alio loco convenienti et in ipsarum petitionum lectura sint pre
sentes diehus eisdem cancellarius, prothonotarius, magister justiciarius vel eius 
locumten�ns cum judicihus procuratorihus et patronis fisci et actorum notariis 
magistri rationales et illis de notariis cancellarie et rationum qui ahsque aliorum 
negotiorum impedimento poterunt interesse ne-e non alii de eonsilio regis qui 
adesse poterunt in ipsa autem leclura prothonotariatus recipiet peticiones ad 
officium suum spectantes et magistri rationales similiter ad officium suum spectan· 
tes et magister justitiarius ac judices eas que ad officium suum spectaverint et 
eorum singuli facient de eis licteras regias que in ipsa autem lectura fuerint 
ordinate mictendas ad cancellarium suh sigillis eorum et si in predictis diehus 
lune et mereuri qnihus peticiones legentur in hospitio regio ex aliqua instanti 
vel necessaria aut utili causa ex petitionihus ipsis dominum regem viderint con· 
sulendum cancellarius et prothonotarius vel alii de consilio pro parte reliquorum 
ihi presentium vadant ad ipsam et exponant huiusmodi n�gotia que em�r�erint ter
minanda. Deinde pro ut ipse duxerit ordinandum fiat, Jllas vero peucwnes que 
sunt de gratia qui intererit recipiat per manus cancellarii et summam scrihat �n 
uno rotulo quem assignet in manibus rcgis. Quas quidem peticiones de gra�Ia 
dominus rex audiet quolihet die veneris secrete presentihus illis qnis voluermt 
interesse et, ut peticiones ipse per illos ad quorum officium pertinet facilius et 
melius habeantur, scribatur in eis a tergo in i p sa lectura officium ad quod 
spectant et si aliquando aliqui ex officialibus ipsis presentes in lectura no� ess�n�, 
prothonotarius mictat suh sigillo suo absentihus pertinentes ad eos. lt�� m pnVl· 
legiis dono rum terrarum omnihus ponetur : Datum per manus cancellarn et protho· 
notarii in •ceteris autem licteris facierrdis per prothonotarium ponetur : Datum 
per eum et nomen suum propda manu scribetur. Item fieri facia.'It o

_
mnia privilegi

.
a 

et licteras omnes regias que ad of.ficium suum spectant, exeeptls h1s que determi· 
nate et ordinate sunt fieri per logothetam, magistros rationales, magistrum justi
ciarum et judices ac camerario.s et . in privilegiis ponetur : Datum per manus can· 
cellarii et prothonotarii in aliis vero licteris faciendis per eum ponatur : Datum 
per prothonotarium et nomen suum in illis manu propria scri��tur. Iten_t protho
notarius hahehit regestrum in cancellaria pro habenda nouua negocwrum et 
precedentium licterarum ne seqnatur contradictio ver �iversitas in 

_
lite_ris fac�endis. 

Item cum micteutur lictere domino relti servetur luc modus VIdehcet; SI sunt 
lictere cum nunciis qui loqui haheant super eis ex parte mictentium Iictere ipse 
assignentur logothete qui lieteris respondebit oretenus et

. 
faciat �icteras

. 
resp�n

sales eas mictentibus huiusmodi responsioni concot·des. S1 vero hctere 1pse smt 
sine nuntiis loqui habentihus que se de officio prothonotari assignentur sibi 
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pro responsionihus eisdem faciendis et si hahere ipse pervenient alieni predicto
rum que ad officium alterius pertinerent statim eas sihi debeat resignare. Item 
divisio notariorum qui hodie sunt in curia et quotiens opus erit novis pro officiis 
curie fiat mentio coram domino rege. ltem tam prothonotarius quam magistr.i 
rationales et alii qui presunt officiis et notariis habeant coercionem super notariis 
qui eis ohedire habeant in imponendis séilicet et exigendis vel exigi faciendis 
ab cis pro parte curie penis levibus et falsa gramatica et falsa scriptura vel defectu 
veniendi in tempore coram cis aut huiusmodi talibns. Item prothonotarius habebit 
secum continuos duos scriptores pro notandis et grossandis licteris que fuerint in 
suo ho�pitio. Item dominus rex r-eservat osihi si voluerit quod possit predicta vel 
aliqua ex cis corrigere declarare inunutare vel demere seu alias de novo addere 
prout de sua pro:cesserit voluntate. In quorum fidem etc. Datum in Castello 
Novo Neapolis nono mensis maii MCCCCLXXXXIIII regnorum nostrorum anno 
primo. Rex Alfonsus. 

Pascasius Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano. Julius de 
Scorciatis locumtenens magni camerarii _(VI, 161 a) . 

XLII 

DALFINI MANCINI DE VENAFRO 

Rex Sicilie etc. Capitanio : lo fide! nostro dilecto dalfino mancino de Vena
fro portiero del nostro Consiglio ne ha facto intendere como l'altro di per vin
centio de capua li fo subducto et tolto per forza uno suo figliolo per menarlo in 
campo contra volunta del dicto figliolo et non volendocelo consignare ipso Dal
fino hebbe recurso ad voi et per voi fo provisto che lo figliolo e impoter vestro 
et per che ne ha facto intendere che voi non celo volite consignare senza nosn·a 
licentia per essere homo danne quello lo havia tolto pero ve dicimo ordinamo et 
comandamo che essendo acosi et che �pso Dalfino fia patre de ipso figliolo celo 
consignarite subito et de questo non farite lo contrario pro quanto havite cara 
nostra gratia et non volerite incorrere in la pena de ducati mille. Datum Neapoli 
XXII maii MCCCCLXXXXIIII. Rex Alfonsus. 

Joannes Pontanus - Corradus Curialis - Berardinus Valls - Joannes Petrus 
Thuetinus (VI, 89 a ) .  

XLIII 

COMITISSE HORTONE 

Rex Sicilie etc. Conte nostro dilecto ; nui volimo et per la presente ve com
mictimo et comandamo che debiate oportunamente providere et ordinare che a 
la contessa de Hortona non sia dato impacio ne molestia alcuna per causa de la 
adoha imposta lo anno proxime passato Xe indictione et del presente XII indictio
ne per che de qnilli li havimo facto et facimo libera gratia et non se faza in 

' 
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questo duhio alcuno et la presente tenerite pro vestra cautela. Data in Castello 
Novo Neapolis, XXVIII maii MCCCCLXXXXIIII. Rex Alfonsus. 

Iacobus de Martina. Joannes Pontanus. Julius de Scorziatis locumtenens 
magni camerarii (V, 117 h).  

XLIV 

Rex Sicilie etc. Illustri et magnifici viri collateralis consiliarii et fideles nostri 
dilecti. Nel tempo dela guerra de Ferrara imponendose suvvencione ad li baroni 
toccava al magnifico messer Jovara de Guivara ad pagare ducati sexantacinco et 
volendo quessa •camera fare exigere da ipso messer Giovara dicti dinari fo replicato 
ipso supplicante essere andato con !armata ad soe dispese fornito de victuagli 
per sei misi et con deci homini danne senza havere subsidio dala corte et haven· 
dose de cio informatione et constando per lo scrivano de racione et lo thesorero 
esser vero el supradicto, non li fo dato più impaczo al presente havendo vui 
ordine de fare exigere omne pagamento non obstante qualsivoglia supersessoria, 
ipso messer guivara e molestato dal commissario per dkto pagamento supplican· 
done che actente le cause predicte ne dignassemo providere che per dicto paga· 
mento non li fosse dato impedimento o molestia alcuna, del che essendo nui 
rimasti contenti ve dicemo et ordinamo che debiati providere che dicto commis
sario non dorra impedimento alcuno al dicto messer guivara per causa de dicti 
sexantacinque ducati per che ne li havemo facto gratia et volemo non ne sia 
molestato altramente, non facendo lo contrario p0r quanto havite cara la gratia 
nostra. Datum in Castello Novo Neapolis XV junii MCCCCLXXXXIIII. Rex 
Al{onsus. 

Jacobus de Martina pro Pascasio Garlon. Joannes Pontanus. Julius de Scor· 
ciatis locumtenens magni camerarii (V, 140 b ) .  

XLV 

Rex, etc. Reverende in Christo pater consiliarie noster fidelis dilecte per 
parte de donno Francesco de Marchese de questa cita de hostuni ni e stato 
humilmente exposto como per li mali tempi et per alcune adversitate li fo 
successe e debitore ad alcune persone in alcuna quantità de-- dinari i quali non 
porria per alcun modo al •presente quelle sat�sfare per el d1e ne have reverenter supli
cato ne dignemo non permettere habea ad perdere le robbe soe ma li facciamo 
usare con nullo loro interesse alcuna habilita et humanita considerato non porria 
per cosa alcuna in presentiarmn fare ad le diete persone soe creditrice lo debito 
como meritatamente deveria. Nui admessa sua supplicatione moti ad compassione 
ed essendo ancho nostra firma volunta che niuno nostro suhdito habea ad morire 
in carcere et perdere soe robbe et boni maxime per debiti et quando consta de 
impossibilita et che luno habea ad comportare l'altro et non se habea ad exaspe
rare ve dicemo per questo et exortamo che de nostra parte ve deheate interponere 
con le diete persone soe creditrice et quelle astrengere che ad nostra singulare 
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complacencia lo vogliano ad minus aspectare per tucto lo mise de_ jenaro proximo 
futuro de lanno XIII indictione essendo securo che ad quillo tempo siano inte
gramente satisfatti et hoc obtento havendo le prefate persone soe creditrice inno
vato le cosa alcuna lo farite restituire fandolo satisfare dal predetto supplicante 
tucto quello ce havessero dispeso et cossi se venera a d  satisfare al debitore et 
persone predicte creditrice ponendose in securo ·che al predicto tempo sarranno 
pagati et lo povero supplicante con quisto poco tempo respirara et con habilita 
trovara lo modo de la -satisfacione et non serra constrecto perdere li soi beni et 
boctareli ad vile preczo et operaritive in questo con quilli boni modi che lo 
bisogno del predicto donno Francisco et sua necessita recerca che questa e nostra 
volunta. Datum in Castello Novo Neapolis Xliii iunii MCCCCLXXXXIIII. ;Rex 
Alfonsus.